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UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO 

 

Số:           /KH-SVHTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hải Phòng, ngày     tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi tuyên truyền lưu động toàn thành phố năm 2024 chào 

mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

(22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 Năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 

(22/12/1989 - 22/12/2024) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 09/5/2023 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc thực hiện Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm 

Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 

năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024); Công văn số 

2557 UBND-VH1 ngày 18/10/2023 của UBND thành phố về việc tổ chức các 

hoạt động văn hóa, tuyên truyền trên địa bàn thành phố năm 2024;  

Sở Văn hóa và Thể thao Hải Phòng ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi 

tuyên truyền lưu động toàn thành phố năm 2024 chào mừng kỷ niệm 80 năm 

Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 

Năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện chủ trương “Đưa Văn hoá về cơ sở”, đẩy mạnh công tác 

thông tin cơ sở trong tình hình mới, tổ chức các chương trình văn nghệ cổ động 

phục vụ công tác tuyên truyền tại địa phương trong các ngày kỷ niệm lớn, các sự 

kiện chính trị trọng đại của địa phương, thiết thực kỷ niệm 80 Năm Ngày thành 

lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 Năm Ngày 

hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). 

- Tuyên truyền sâu rộng quá trình xây dựng và trưởng thành; công lao, 

đóng góp to lớn của Quân đội nhân dân Việt Nam trong 80 năm xây dựng và 

trưởng thành; qua đó củng cố niềm tin đối với Đảng, Nhà nước và Quân đội. 

- Thông qua các chương trình văn nghệ cổ động khơi dậy và phát huy 

trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân xây dựng Quân đội nhân dân 

cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, đáp ứng yêu cầu xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới; cổ vũ, động 

viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân ra sức thi đua, quyết tâm thực 

hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.  

- Cuộc thi các Đội tuyên truyền lưu động thành phố Hải Phòng năm 2024 

là đợt giao lưu, học tập kinh nghiệm, tập huấn nghiệp vụ hiệu quả, tích cực giữa 
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các đơn vị trong việc tổ chức các chương trình văn nghệ cổ động phục vụ nhiệm 

vụ chính trị tại địa phương, tham gia hoạt động cấp thành phố, tham gia các Hội 

thi, các đợt tuyên truyền lưu động cấp toàn quốc. 

2. Yêu cầu  

- Các đơn vị tham gia Cuộc thi triển khai các hoạt động theo đúng nội 

dung kế hoạch, đạt hiệu quả. 

- Chương trình nghệ thuật tham gia Cuộc thi có cấu trúc chặt chẽ, bám sát 

chủ đề, trang trọng, ý nghĩa, có tính nghệ thuật và hiệu quả tuyên truyền cao, 

khuyến khích những sáng tạo mới đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của nhân dân. 

II. TÊN GỌI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC: 

1. Tên gọi: Cuộc thi tuyên truyền lưu động toàn thành phố năm 2024 

chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

(22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 Năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 

(22/12/1989 - 22/12/2024). 

 2. Nội dung: 

- Ca ngợi Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, tinh thần 

yêu nước, quyết tâm bảo vệ Tổ quốc; 

- Ca ngợi quá trình xây dựng, trưởng thành và truyền thống chiến đấu, 

chiến thắng của Quân đội nhân dân Việt Nam 80 năm qua; khẳng định vai trò, 

công lao, đóng góp to lớn của Quân đội nhân dân Việt Nam nói chung, quân và 

dân thành phố Hải Phòng nói riêng trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ vững chắc 

Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; những bài học kinh nghiệm về xây dựng 

Quân đội nhân dân Việt Nam chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại trong 

tình hình mới.  

- Tôn vinh, tri ân các Anh hùng liệt sỹ và lớp lớp cán bộ, chiến sỹ Quân 

đội nhân dân Việt Nam đã hy sinh, cống hiến, đóng góp to lớn trong sự nghiệp 

đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc; đồng thời giáo dục, nêu cao 

phẩm chất đạo đức cách mạng của “Bộ đội Cụ Hồ”; đẩy mạnh tuyên truyền 

những mô hình hay, cách làm sáng tạo, những tập thể, cá nhân tiêu biểu và các 

phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào thi đua: "Rèn đức, rèn sức, 

luyện tài"; "Lao động giỏi, lao động sáng tạo" và Cuộc vận động “Phát huy 

truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”... 

- Tuyên truyền, giáo dục về truyền thống Cách mạng Việt Nam; bồi đắp 

tình yêu, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân đối với việc xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc nói chung, xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng nói riêng. 

 3. Hình thức:  

3.1. Diễu hành xe tuyên truyền: 



3 

 

Xe tuyên truyền của các đoàn được trang trí: cờ, hoa, pano, áp phich, khẩu 

hiệu (nội dung do Ban Tổ chức hướng dẫn), biển tên đoàn. Trang bị loa máy phát 

thanh... đảm bảo gọn nhẹ, an toàn (Bài phát thanh do Ban tổ chức cung cấp). 

a) Xe đảm bảo các điều kiện: An toàn khi vận hành, tiện lợi, cơ động. Xe 

phải được trang trí mặt trước, mặt sau và hai bên thành xe đảm bảo chất lượng 

hình ảnh sắc nét, thẩm mỹ và hiệu quả tuyên truyền cao.  

Chiều cao trang trí pa nô, cờ không vi phạm giới hạn an toàn giao thông 

(chiều cao không quá 3,5m); độ dài của xe không quá 5,5m; chiều ngang tính từ 

thân xe không quá 20 cm; phần trang trí thân xe đảm bảo tài xế mở, đóng cửa xe 

thuận lợi, không che đèn xi nhan và biển số xe khi thực hiện diễu hành. 

b) Diễu hành: Các xe tham gia Cuộc thi tập kết đúng thời gian quy định 

và diễu hành theo đúng lộ trình, sơ đồ của Ban Tổ chức Cuộc thi. 

3.2. Văn nghệ cổ động: 

Mỗi đơn vị xây dựng 1 chương trình nghệ thuật phong phú, có tính tuyên 

truyền và nghệ thuật cao. Ưu tiên các tiết mục mang đậm bản sắc văn hóa đặc 

trưng của địa phương. 

Hình thức và thể loại 

- Ca: Lựa chọn các thể loại đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca 

- Múa: Lựa chọn các thể loại múa đơn, múa đôi, múa tập thể (dân gian, 

đương đại) hoặc nhảy hiện đại (Hiphop, Cheerleading, Popping, Freestyle, 

Breaking, All Style. Trong tác phẩm múa có thể kết hợp các loại hình trên. 

- Nhạc: Lựa chọn các thể loại độc tấu, song tấu, tam tấu, tứ tấu, hòa tấu; 

Số lượng tiết mục, diễn viên tùy theo kết cấu chương trình. Yêu cầu 

chương trình phải có ít nhất hai hình thức và thể loại khác nhau. 

- Thời lượng: tối đa 30 phút. 

- Chương trình tham dự của mỗi đội trên sân khấu, sử dụng kết hợp các 

thủ pháp Tuyên truyền Truyền thống - Hiện đại trên nền tảng Kỹ thuật số. 

* Lưu ý: 

- Các tiết mục đã đạt Huy chương Vàng, giải Nhất, giải A tại các cuộc thi, 

liên hoan, hội diễn cấp khu vực, toàn quốc  và thành phố tổ chức không tham dự 

Cuộc thi này. 

- Các Đoàn đã thi diễn hoặc chưa thi diễn vẫn phải có mặt đúng giờ để 

tham dự trong suốt thời gian diễn ra Cuộc thi để theo dõi, học tập và cổ vũ cho 

chương trình đội bạn.  

- Mọi nhu cầu sử dụng âm thanh, ánh sáng, màn hình Led, nhạc cụ, nhạc 

đệm, nhạc múa phải thông báo trước với Ban Tổ chức và làm việc với người phụ 

trách vận hành âm thanh, ánh sáng, màn hình Led trước 01 buổi để tiện việc sắp 
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xếp; Clip trên màn hình Led phải phù hợp với nội dung chương trình, tiết mục 

thi diễn. 

- Các bài thi sử dụng âm nhạc nước ngoài phải đảm bảo tính hợp pháp và 

phù hợp với thị hiếu âm nhạc Việt Nam.  

4. Quy mô, thành phần tham gia 

- Quy mô: toàn thành phố. 

- Thành phần: Đội Tuyên truyền lưu động các quận/huyện, các ngành, 

đơn vị thuộc lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn thành phố. 

5. Khen thưởng: 

- Ban Tổ chức trao tặng Giấy khen của Sở Văn hóa và Thể thao cho đơn 

vị đăng cai Hội thi; tặng Cờ lưu niệm, trao Giải Nhất, Giải Nhì,  Giải Ba cho các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Cuộc thi.  

- Căn cứ kết quả chấm điểm của Hội đồng Giám khảo, Ban Tổ chức trao 

giải và tiền thưởng cho các tập thể và cá nhân tham gia Cuộc thi gồm 02 bộ giải 

(Giải Văn nghệ cổ động, Giải xe tuyên tuyền cổ động).  

+ Mỗi bộ giải gồm: 02 Giải Nhất, 04 Giải Nhì, 09 Giải Ba. 

+ Giải toàn đoàn: 02 Giải Nhất, 04 Giải Nhì, 09 Giải Ba. 

+ Giải cho đơn vị tổ chức tốt Cuộc thi: 01. 

6. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Dự kiến Cuộc thi diễn ra trong 05 ngày, tháng 11-12/2024 (có 

lịch cụ thể thông báo sau). 

- Địa điểm:  

+ Ngày đầu tiên: Khai mạc Cuộc thi: 

+ Các ngày tiếp theo: Tổ chức thi văn nghệ cổ động tại 04 cụm thi diễn dự 

kiến  như sau: 

Cụm thi diễn tại 

huyện Tiên Lãng 
Cụm thi diễn tại 

huyện Thủy Nguyên 

Cụm thi diễn tại 

quận Hải An 

Cụm thi diễn tại 

quận Kiến An 

H. Tiên Lãng H. Thủy Nguyên Q. Hồng Bàng Q. Kiến An 

H. Vĩnh Bảo H. An Dương Q. Ngô Quyền Q. Đồ Sơn 

H. Kiến Thụy H. Cát Hải Q. Hải An Q. Lê Chân 

H. An Lão H. Bạch Long Vĩ Q. Dương Kinh  

(Thời gian, địa điểm cụ thể BTC sẽ thông báo sau). 

+ Ngày thứ 5: Buổi chiều: Thi xe diễu hành (có lịch trình cụ thể Ban tổ 

chức sẽ thông báo sau). 

Buổi tối: Tổng kết, trao giải tại quảng trường Nhà hát thành phố. 
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III. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG (có chương trình hoạt động cụ 

thể Ban tổ chức sẽ thông báo sau). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện:  

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và 

Thể thao các quận, huyện căn cứ Kế hoạch của thành phố, xây dựng kế hoạch 

tham gia Cuộc thi cấp thành phố nghiêm túc và kết quả. 

- Quan tâm tạo điều kiện, bố trí kinh phí để các đơn vị tham gia Cuộc thi 

theo đúng Kế hoạch.   

2. Sở Văn hóa và Thể thao 

2.1. Bà Trần Thị Hoàng Mai - Giám đốc Sở: 

Chỉ đạo chung các hoạt động tổ chức Cuộc thi tuyên truyền lưu động toàn 

thành phố năm 2024. 

2.2. Ông Trịnh Văn Tú - Phó Giám đốc Sở: 

- Chỉ đạo triển khai tổ chức Cuộc thi tuyên truyền lưu động toàn thành 

phố năm 2024; 

- Chỉ đạo Phòng Quản lý Văn hoá, Trung tâm Thông tin Triển lãm và 

Điện ảnh thực hiện các nhiệm vụ phân công tại Kế hoạch này. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Giám đốc Sở. 

2.3. Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh: 

- Là cơ quan thường trực Cuộc thi. Có trách nhiệm chủ trì, theo dõi, đôn 

đốc, giám sát triển khai thực hiện kế hoạch này. Tham mưu thành lập Ban Chỉ 

đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Quy chế tổ chức Cuộc thi theo, xét 

tặng các giải thưởng Cuộc thi theo quy định.  

- Hướng dẫn nghiệp vụ, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức Cuộc thi.  

- Theo dõi tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo 

Giám đốc Sở kết quả tiến độ thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch. 

- Xây dựng dự toán và thanh quyết toán theo quy định. 

- Đơn vị thường trực giải đáp các ý kiến đóng góp liên quan đến Cuộc thi. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Giám đốc Sở. 

2.4. Phòng Quản lý Văn hóa: 

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh thực hiện các 

nhiệm vụ tại Kế hoạch này. 

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, xét tặng các 

giải thưởng Cuộc thi; thực hiện các nhiệm vụ khác do lãnh đạo Sở phân công. 

2.5. Phòng Tổ chức Pháp chế: 
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Tham mưu Ban Giám đốc Sở quyết định xét tặng các giải thưởng Cuộc thi 

và Giấy khen tặng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi. 

2. 6. Phòng Kế hoạch - Tài chính: 

Phối hợp hướng dẫn Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh xây 

dựng dự toán và thanh quyết toán Cuộc thi theo quy định. 

2.7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và 

Thể thao các quận, huyện: 

Căn cứ kế hoạch chung của Sở Văn hóa và Thể thao, hướng dẫn của các 

phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc Sở và kế hoạch cụ thể của từng địa 

phương, chủ động tham mưu giúp Ủy ban nhân dân các quận, huyện chỉ đạo 

triển khai, tổ chức có hiệu quả các hoạt động tham gia Cuộc thi với quy mô và 

hình thức phù hợp, đảm bảo an toàn 

V. Kinh phí tổ chức, tham gia Cuộc thi:  

- Các đơn vị quận, huyện xây dựng Kế hoạch tham gia Cuộc thi cấp thành 

phố, kinh phí bố trí trong dự toán ngân sách năm 2024 về hoạt động của Đội 

Tuyên truyền lưu động cấp Quận, Huyện.  

- Kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp thành phố được trích từ nguồn kinh phí từ 

nguồn ngân sách thành phố bổ sung năm 2024 cho Trung tâm Thông tin, Triển 

lãm và Điện ảnh.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Tuyên truyền lưu động thành phố Hải 

Phòng năm 2024 Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

(22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 Năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 

- 22/12/2024). Các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai kịp thời 

và tổ chức xây dựng chương trình tham gia Cuộc thi theo quy định. Trong quá trình 

triển khai thực hiện, có vướng mắc, khó khăn các đơn vị thông tin về Trung tâm 

Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh - Cơ quan thường trực Cuộc thi để báo cáo lãnh 

đạo Sở Văn hóa và Thể thao xem xét, điều chỉnh phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố (để b/c); 

- Đ/c Lê Khắc Nam - PCT UBND TP (để b/c); 

- UBND các quận, huyện; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng Sở: QLVH, TCPC, KHTC;  

- Phòng VH&TT; TTVHTTTT các quận, huyện;  

- TTTT,TL&ĐA; 

- Lưu VT, TTTLĐA. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Thị HoàngMai 
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